
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n.690 del 19/12/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Fondi  DGR  n.  41/35  del  01/12/2023.  “Indagini  geognostiche”  funzionali  alla
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  Lavori  di  “Realizzazione  della  Casa  della  Salute  nel
Comune  di  Terralba”.  Approvazione del  Certificato  di  Regolare  esecuzione  e  Autorizzazione
all’emissione della Fattura per la liquidazione del credito.
O.E. Impresa DOTT. ANTONELLO ANGIUS
CUP: J15D11000400006- CIG:B2B52ED725 - Codice Progetto AREAS: 2012-2

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dott.ssa Cristina Cotzia

Il RUP Ing. Claudia Zecchini

Il Direttore della Struttura 
Proponente

Ing. Daniele Saba

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
653              19    12   2024



IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;

RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dott. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la DGR RAS n. 41/35 del 01/12/2023 con la quale si è formalmente preso atto del
definanziamento dal PAC (Piano di Azione Coesione Azione 60001) degli interventi per la realizza-
zione delle Case della Salute nei Comuni di Monserrato, Terralba, Senorbì e Quartu Sant’Elena,
originariamente finanziati dai Fondi POR FESR 2014-2020;

Pagina  2 di 6



CONSIDERATO che con la medesima DGR, preso atto dello stato di attuazione degli interventi per
i quali sono state già avviate le attività di affidamento dei servizi di ingegneria, si prevede un Pagi-
na 3 di 7 apposito finanziamento, con fondi regionali, per i servizi di progettazione della Casa della
Salute di Terralba per l’importo stimato dalla ASL Oristano, pari ad € 297.836,00;

PRECISATO che nella suddetta DGR RAS viene evidenziato che la realizzazione delle strutture di
cui trattasi nella loro interezza verrà garantita nell’imminente futuro con risorse nazionali o regionali
di prossima programmazione, previa quantificazione aggiornata dell’importo necessario per i lavori
da effettuarsi a cura dei soggetti beneficiari, considerata l’importanza degli interventi volti a miglio-
rare l’assistenza sanitaria sul territorio sardo e della loro inclusione negli atti di programmazione re-
gionale dei servizi territoriali e in attesa di rifinanziamento nella prossima programmazione FSC
2021/2027;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL Oristano n. 593 del 21/12/2023
con la quale si procedeva all’approvazione del nuovo cronoprogramma procedurale e finanziario
relativo all’affidamento dei servizi di ingegneria dell’intervento di realizzazione della Casa della Sa-
lute nel Comune di Terralba, sottoscritto dal nuovo Responsabile del Progetto (RUP) Ing. Claudia
Zecchini nominato con Determina Dirigenziale n. 472 del 26/10/2023;

DATO ATTO che 
- con Determinazione Dirigenziale ATS del Direttore della S.C. Progettazione e Lavori Pub-
blici n. 6499 del 17.11.2021 sono stati aggiudicati i servizi tecnici di progettazione, coordina-
mento sicurezza in fase di progettazione con opzione di affidamento della direzione dei lavo-
ri ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti “Realizzazione della
Casa della Salute nel Comune di Terralba”, al RTP costituito da Consorzio Stabile Mythos
s.c. a r.l. (Mandatario) e Mandanti Ing. Enrico Sini, Arch. Agostino Sotgiu e Geologo Madda-
lena Moroso;
- è stata stipulata la convenzione inerente i servizi tecnici come sopra descritti, sottoscritta
digitalmente in data 12/04/2022;
 - ai fini dello sviluppo della progettazione definitiva è necessario effettuare indagini geogno-
stiche, geotecniche e geofisiche, secondo il  piano piano delle indagini predisposto e tra-
smesso dal RTP Progettista incaricato Mythos Consorzio Stabile e altri, per un importo sti-
mato di € 27.835,70 oltre iva di legge;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 476 dell’11/09/2024, con la quale sono state approvate le
risultanze della procedura di gara (RDO SardegnaCat n. Rfq_442837 ) ed aggiudicati i lavori per
l’esecuzione di “Indagini geognostiche” funzionali alla progettazione definitiva ed esecutiva dei La-
vori di “Realizzazione della Casa della Salute nel Comune di Terralba” all’O.E. Impresa DOTT. AN-
TONELLO  ANGIUS  con  sede  in  via  Italia  143  Cagliari  che  offriva  un  ribasso  del  15,468%
sull’importo posto a base di gara di € 27.835,70;

PRESO ATTO che a seguito del ribasso del 15,468% il quadro economico di spesa risulta essere il
seguente:

A Importo Lavori € 15.796,11

B Oneri di sicurezza € 500,00

C Manodopera € 8.649,09

D TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B+C) € 24.945,20

E Iva 22% € 5.487,94

F Incentivi  funzioni  tecniche  (all  I.10,  art.45  D.
Lgs n. 36/2023) pari al 2% di D

€ 556,71

Pagina  3 di 6



TOTALE COMPLESSIVO € 30.989,85

RICHIAMATA  la lettera commerciale prot. CP/2024/0000116 sottoscritta dall’Ing. Daniele Saba il
27/09/2024 in rappresentanza di ASL Oristano e dall’O.E. Impresa DOTT. ANTONELLO ANGIUS in
data 30/09/2024;

PRESO ATTO
- della comunicazione a mezzo pec del 31/10/2024 del Dott. Geol. Antonello Angius con la quale
comunicava che i lavori di indagine in sito (sondaggi, prove insito, prelievi, campioni etc.) erano
stati regolarmente conclusi e i dati elaborati;
- della comunicazione a mezzo mail del 28/10/2024 con la quale l’O.E. trasmetteva la relazione fi-
nale delle indagini e il consuntivo di spesa;

DATO ATTO che  il  RUP Ing.  Claudia  Zecchini,  il  16/12/2024,  ha  trasmesso,  il  Certificato  di
Regolare  esecuzione delle  lavorazioni  e  prestazioni  oggetto  dell’affidamento,che sebbene non
allegato costituisce parte integrante e sostanziale del  presente atto,  nel  quale  richiamando il
consuntivo  di  spesa  del  28/11/2024  e  il  consuntivo  di  spesa  revisionato  e  aggiornato  del
16/12/2024, ha delineato il nuovo quadro economico di spesa come segue:

IMPORTO LAVORI ESEGUITI € 22.966,67

RIBASSO OFFERTO € 15,468%

IMPORTO Manodopera su lavori eseguiti € 7.267,14

IMPORTO LAVORI ESEGUITI SOGGETTI A RIBASSO € 15.699,53

RIBASSO APPLICATO SU IMPORTO SOGGETTO A
RIBASSO 

€ 2.428,40

IMPORTO LAVORI ESEGUITI RIBASSATI € 13.271,53

ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 500,00

ONORI MANODOPERA non soggetti a ribasso € 8.649,09

TOTALE Importo lavori eseguiti
ribassati+OS+Manodopera

€ 22.420,21

IVA 22% € 4.932,45

TOTALE € 27.352,66

Diconsi Euro ventisettemilaeurotrecentocinquantadue/66

PRESO ATTO che nel medesimo  Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto dall’O.E e dal
RUP, si da atto  altresì della regolare esecuzione dei lavori ammontanti a € 22.420,21 I.V.A. esclu-
sa, pari a € 27.352,66, I.V.A inclusa, e si autorizza la  liquidazione dell’intero credito all’O.E.;

RITENUTO pertanto  di  autorizzare  l’emissione dell’ordine  NSO e la  liquidazione della  relativa
fattura  emessa  dall’OE  quale  corrispettivo  per  la  realizzazione  delle  “Indagini  geognostiche”
funzionali alla progettazione definitiva ed esecutiva dei Lavori di “Realizzazione della Casa della
Salute nel Comune di Terralba” per l’importo pari a € 22.420,21 I.V.A. esclusa e pari a € 27.352,66
I.V.A. inclusa;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

Pagina  4 di 6



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) di prendere atto e approvare  il Certificato di regolare esecuzione riferito ai lavori in oggetto
presentato dal RUP Ing. Claudia Zecchini custodito agli atti dell’ufficio e che sebbene non allegato
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto della comunicazione a mezzo pec del 31/10/2024 del Dott. Geol. Antonello Angius
di regolare conclusione dei lavori;

3) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso il 16/12/2024 dal RUP Ing. Claudia
Zecchini, nel quale si evidenzia la regolare esecuzione dei lavori, e il credito dovuto all’O.E. pari a
complessivi € 22.420,21 I.V.A./E, corrispondenti a € 27.352,66, I.V.A./I;

5)  di  autorizzare,  l’emissione  dell’ordine  NSO  quale  corrispettivo  per  la  realizzazione  delle
“Indagini  geognostiche”  funzionali  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  Lavori  di
“Realizzazione  della  Casa  della  Salute  nel  Comune  di  Terralba”  per  per  l’importo  pari  a  €
22.420,21 I.V.A. esclusa e pari a € 27.352,66 I.V.A. inclusa;

6) di autorizzare inoltre l’emissione della relativa fattura che verrà emessa in formato elettronico;

7) di precisare che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa, in quanto la spesa per i
lavori di cui all’oggetto è stata già assunta con il precedente provvedimento di aggiudicazione dei
lavori con Determina n. 476 dell’11/09/2024;

8) di precisare che:
•  la spesa di cui sopra è stata finanziata con i fondi DGR RAS n. 41/35 del 01/12/2023 con la quale

si è formalmente preso atto del definanziamento dal PAC (Piano di Azione Coesione Azione
60001) degli interventi per la realizzazione delle Case della Salute nei Comuni di Monserrato,
Terralba, Senorbì e Quartu Sant’Elena, originariamente finanziati dai Fondi POR FESR 2014-
2020;

• di  stabilire che  l’onere  della  spesa  quantificato  per  complessivi  in  €  22.420,21,  I.V.A/E,
corrispondete a € 27.352,66 I.V.A/I, verrà registrata sul bilancio di esercizio dell’anno 2024 e
attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2024 , come di seguito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO IVA

INCLUSA

ASL5-TEC 3 sub. 12
A102020801

“Immobilizzazioni
materiali in corso”

A5TAT1201 € 27.352,66 

CUP: J15D11000400006- CIG:B2B52ED725 - Codice Progetto AREAS: 2012-2

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  5 di 6



ALLEGATI   SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
nessuno 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
19/12/2024            03/01/2025


		2024-12-19T11:35:39+0100
	ZECCHINI CLAUDIA


		2024-12-19T12:07:31+0100
	COTZIA CRISTINA


		2024-12-19T12:34:46+0100
	DANIELE SABA


		2024-12-19T16:06:07+0100
	ROSELLA CUBADDA




